
 

 
             Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.  49  del registro delle deliberazioni  11/12/2020 

 
______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  ACCORDO DI SMART WORKING EMERGENZIALE DEL 23 LUGLIO 

2020. PROVVEDIMENTI. 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno undici del mese di Dicembre dell’anno duemilaventi, alle ore 17:16 nella 
sede di via Giannone 3 a Settimo Torinese, a seguito di regolare convocazione si 
riunisce il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio di Bacino 16, dei quali 
sono membri i Signori: 
 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
1 MASSONE ANTEO Presidente Presente 
2 BALBO DONATELLA Vice Presidente Presente 
3 DE LUCIA ANTONIO Consigliere Presente 
4 MENSIO FEDERICO CARLO 

VILFREDO 
Consigliere Presente 

5 MARTINO DANIELA Consigliere Presente 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     0 
 
 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. Anteo 
Massone. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita il Consiglio di Amministrazione a 
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 



 

A relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

VISTI: 

- L’art. 263, comma 1, del D. L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 

77/2020, il quale prevede che, al fine di assicurare la continuità dell'azione 

amministrativa e la celere conclusione dei procedimenti, le amministrazioni pubbliche, 

adeguano l'operatività di tutti gli uffici pubblici alle esigenze dei cittadini e delle imprese 

connesse al graduale riavvio delle attività produttive e commerciali. A tal fine, fino al 

31/12/2020, in deroga alle misure di cui all'art. 87, comma 1, lett. a), del D. L. n. 

18/2020 e s.m.i., organizzano il lavoro dei propri dipendenti e l'erogazione dei servizi 

attraverso la flessibilità dell'orario di lavoro, rivedendone l'articolazione giornaliera e 

settimanale, introducendo modalità di interlocuzione programmata, anche attraverso 

soluzioni digitali e non in presenza con l'utenza, e applicando il lavoro agile, con le 

misure semplificate di cui al comma 1, lettera b), del medesimo articolo 87, al 50% del 

personale impiegato nelle attività che possono essere svolte in tale modalità.  

- L'art. 263 comma 4-bis del D. L. n. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 

77/2020, prevede altresì che “Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni 

pubbliche redigono, sentite le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro 

agile (POLA), quale sezione del documento di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a), 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il POLA individua le modalità' attuative 

del lavoro agile prevedendo, per le attività' che possono essere svolte in modalità' agile, 

che almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli stessi 

non subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di  professionalità  e  della 

progressione di carriera, e definisce, altresi', le misure organizzative,  i  requisiti 

tecnologici, I percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di 

rilevazione e di verifica periodica dei risultati conseguiti, anche in  termini  di  

miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dell'azione amministrativa, della 

digitalizzazione dei processi, nonche' della qualita' dei servizi erogati,  anche  

coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro forme associative. In caso di 

mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al 30 per cento dei 

dipendenti, ove lo richiedano. Il raggiungimento delle predette percentuali e' realizzato 

nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente. Le economie derivanti 

dall'applicazione del POLA restano acquisite al bilancio di ciascuna amministrazione 

pubblica". 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 44 del 08/10/2020, con la quale si è provveduto a 

prendere atto dell’Accordo Sindacale del 23 luglio 2020, relativo all’adozione dello smart 

working emergenziale per i dipendenti del Consorzio, fino al 31 dicembre 2020;  

PRESO ATTO che, con il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, è stato prorogato al 31 gennaio 2021 lo 

stato d’emergenza per COVID-19 e, a seguito di ciò, rimane confermato anche l’incentivo allo 

smart working, ove possibile; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, prorogare l’Accordo Sindacale del 23 luglio 2020, relativo 

all’adozione dello smart working emergenziale per i dipendenti del Consorzio, fino al termine  

dello stato di emergenza sanitaria per covid-19, oggi fissato al 31 gennaio 2021, fatte salve 

ulteriori differimenti della stessa data che automaticamente determineranno la proroga 

dell’accordo sindacale di cui si dispone.  

 



 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 26/02/2019 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2019. approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni 

finanziarie”. 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto 

“Approvazione  nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020 - 2022 - Sezione strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " 

Approvazione schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea 

Consortile”; 

- L’art. 263 del D.L. 34/2020, convertito nella Legge n. 77/2020. 

 
Tutto ciò premesso;  

Per i sopraesposti motivi si propone affinché il Consiglio di Amministrazione 

 

D E L I B E R I 

 
1) Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di prorogare l’Accordo Sindacale del 23 luglio 2020, relativo all’adozione dello smart 

working emergenziale per i dipendenti del Consorzio, fino al termine  dello stato di 

emergenza sanitaria per covid-19, oggi fissato al 31 gennaio 2021, fatte salve ulteriori 

differimenti della stessa data che automaticamente determineranno la proroga dell’accordo 

sindacale di cui si dispone.  

3) Di trasmettere la presente deliberazione ai dipendenti del Consorzio. 

4) Di trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
 

il Segretario il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

Dr.ssa Alessandra Sferra Avv. Anteo Massone 
 
______________________________________________________________________ 


